
 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

5 января 2022 года с. Вольно-Надеждинское № 1 

 

 

О предупреждении чрезвычайных ситуаций, связанных с 

электротеплоснабжением населения Надеждинского муниципального района   

 

 На территории Надеждинского муниципального района сложилась 

неблагоприятная обстановка связанная с обеспечением населения 

электротеплоснабжением.  В период   1 января по 04 января 2022 года на территории 

района происходили систематические отключения света (частично и полностью) в 

результате аварий на электросетях в населѐнных пунктах: с. Вольно-Надеждинское, 

пос. Новый, с. Прохладное, п. Зима Южная, п. Шмидтовка, п. Де-фриз, пос. Соловей 

ключ, СНТ. Было отключено 75 многоквартирных домов с населением более 3-х тысяч 

человек. В частном секторе 428 домов с населением 1880 человек. Без 

электроснабжения население в данных населѐнных пунктах находилось от 1 часа до 12 

часов (в зависимости от происшествий. 

В связи с сложившейся сложной обстановки связанной с жизнеобеспечением 

населения Надеждинского муниципального района, комиссия по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и 

безопасности на водных объектах Надеждинского муниципального района-, 

 

Р Е Ш И Л А: 

1. Для принятия оперативных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 

снижению размеров ущерба и потерь, связанных с систематическими аварийными 

происшествиями на объектах электроснабжения: 

C 09.00 час. 05.01.2022 года ввести на территории Надеждинского 

муниципального района режим ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ. 



Просить (рекомендовать) главу (е) администрации Надеждинского 

муниципального района своим постановлением: 

- ввести на территории Надеждинского муниципального района режим 

ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ муниципального характера; 

- определить границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная 

ситуация, в пределах территориальных границ Надеждинского муниципального района; 

2. Для контроля над исполнением решений комиссии при администрации 

Надеждинского муниципального района по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и руководства работами 

по ликвидации чрезвычайных ситуаций создать оперативный штаб в составе: 

Руководитель оперативного штаба – и.о. главы администрации Надеждинского 

муниципального района – Д.А. Котренко. 

В состав оперативного штаба включить: 

- начальника ОНД и ПР по Надеждинскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по 

Приморскому краю – С.С. Кодратенко; 

- начальника отдела по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района – С.А. Белоусова; 

- начальника 14-ОПС по охране Надеждинского района -  Д.А. Ртищева;  

- главу администрации Тавричанского сельского поселения – К.В. Плотникова; 

- главу администрации Надеждинского сельского поселения – С.А. Прохорова; 

- главу администрации Раздольненского сельского поселения – Д.Г. Смыкова; 

- представителя от ОМВД России по Надеждинскому району (по согласованию); 

- представителя КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ» - (по согласованию);  

- представителя от ОАО «ДРСК» Филиал Приморские южные электрические сети 

Артемовский район распределительных электрических - (по согласованию); 

- представителя от АО «Дальневосточная ресурсоснабжающая компания» 

Надеждинский сетевой район - (по согласованию); 

- представителя теплового района «Надеждинский» КГУП «Примтеплоэнерго» - 

(по согласованию); 

- начальника отдела жизнеобеспечения АНМР – К.С. Вахрушева; 

- начальника финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района – И.В. Брагину; 

- начальника отдел по координации сельскохозяйственного производства и 

продовольственного рынка администрации Надеждинского муниципального района – 

И.А. Юрлова; 

- представителя ООО «ИКС –поселок Новый» (по согласованию); 

- начальника производственного подразделения «Надеждинский район» КГУП 

«Приморский водоканал» - В.Ю. Чеботарева; 

К 09.00 час. 05.01.2022 года, развернуть и организовать круглосуточное 

дежурство (при необходимости) руководящего состава штаба, сформированного из 

представителей служб, расположенных на территории Надеждинского муниципального 

района, в кабинете заместителя главы администрации Надеждинского муниципального 

(с. В-Надеждинское, ул. Пушкина, 59 а, телефон 2-01-48, 3-50-12, 2-42-10, электронный 

адрес: (dennis-kot@mail.ru, nadedds@mail.ru).  



Оперативному штабу осуществлять постоянный сбор, обработку и обмен 

информацией по защите населения, территорий от ЧС и обеспечению пожарной 

безопасности населения, готовить необходимые указания по проведению мероприятий, 

применению сил и средств звена Приморской территориальной подсистемы РСЧС 

Надеждинского муниципального района. 

Основные усилия в сложившихся условиях сосредоточить на: 

 - проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику ЧС и 

происшествий; 

- обеспечении контроля за бесперебойным функционированием объектов 

жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, энергетики; 

- приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к 

реагированию на ЧС, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в 

предполагаемые районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных 

для ликвидации ЧС; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 

- проведение комплекса мероприятий по восстановлению нарушенного 

энергоснабжения, водо- и теплоснабжения, систем связи в зонах ЧС. 

 

3. Возложить координацию аварийно-спасательных работ в районах ЧС, 

оперативное управление силами и средствами Надеждинского районного звена РСЧС, 

на районный оперативный штаб. 

4. Рекомендовать руководителям КГУП «Примводоканал», АО «Дальневосточная 

ресурсоснабжающая компания» Надеждинский сетевой район, КГУП 

«Примтеплоэнерго» «Надеждинский», АО «Дальневосточная распределительная сетевая 

компания», ОАО «Оборонэнерго» по Надеждинскому району, ООО «Стройка Плюс», 

ООО «Коммунальная компания» (Бутрин, Калистратов, Арисов, Чеботарев, Шалабанов, 

Воробьев, Божков): 

4.1. Привести в повышенную готовность, силы и средства, для предупреждения 

ЧС, связанных с жизнеобеспечением населения и к 10.00 час. 05.01.2022 года, 

представить информацию по задействованным силам и средствам для ликвидации ЧС, в 

отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района по 

эл, адресу: (nadedds@mail.ru) или по телефону 8 (42334) 2-42-10; 

4.2.  Обеспечить мониторинг и контроль, постоянной подачи электроэнергии, 

воды и тепла в Надеждинском муниципальном районе.  

Организовать круглосуточное дежурство аварийно-восстановительных бригад. 

4.3. Провести наращивание сил и средств на наиболее опасно-прогнозируемых 

направлениях в ходе возможных обрывов линий электропередач; 

4.4. Уточнить резервы материально-технических средств, наличие и исправность 

резервных источников энергоснабжения, заблаговременно создать запасы ГСМ, для 

ликвидации возможных ЧС; 

4.5. Привести в повышенную готовность силы и средства для ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций, оценив их возможности и готовность к действиям в 

данных условиях; 



4.6. Обеспечить сохранность опор линий электропередач, своевременное 

отключение и возможную защиту электрических подстанций и электросилового 

оборудования, попадающих в зоны ЧС; 

4.7. Аварийным бригадам предприятий электроснабжения, предусмотреть 

возможность привлечения высокопроходимого транспорта, для ликвидации 

чрезвычайных происшествий, связанных с ремонтом проводов, столбов, в 

труднодоступных местах нахождения; 

4.8. Быть готовым провести аварийно – восстановительные работы на вышедших 

из строя воздушных линиях электропередач; 

4.9. В случае ухудшения обстановки связанной с аварийными ситуациями в 

системе электро- тепло- водоснабжения населения, немедленно сообщать по телефонам: 

112; 2-42-10;  8-902-556-16-10;  2-01-48. 

5. Рекомендовать АО ДРСК (А.В.Калистратов) в сложившейся обстановке, 

связанной с электроснабжением населения района увеличить количество аварийно-

восстановительных бригад в дежурные сутки. 

6. ООО «ИКС-поселок Новый» (Д.А. Бобер) в целях обеспечения жителей пос. 

Новый теплом в период аварийных происшествий на электросетях- приобрести 

резервный источник питания, позволяющий работу в номинальном режиме котельной 

№ 15.  

7. Начальнику отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского 

муниципального района (Вахрушев): 

7.1. Подготовить аварийно-восстановительные бригады к работе в условиях 

возможной чрезвычайной ситуации; 

7.2. Провести наращивание сил и средств на наиболее опасно-прогнозируемых 

направлениях; 

           7.3. Совместно с энергетическими компаниями района, обеспечить 

бесперебойную подачу электроэнергии, воды в населѐнные пункты Надеждинского 

района; 

7.4. Взять на особый контроль наличие резервных источников питания 

(генераторов) и их готовность к использованию на социально - значимых объектах 

района, в случае отключения их электроэнергии. 

8. Отделу по делам ГОЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального 

района (Белоусов) 

          8.1. Уточнить резервы материальных и финансовых средств, для предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

          8.2. Организовать через ЕДДС- 112 Надеждинского района оповещение дежурных 

диспетчерских служб Надеждинского муниципального района, населения 

Надеждинского муниципального района, органов управления сил и средств 

Надеждинского районного звена РСЧС. 

          8.3. Организовать непрерывный сбор, обработку и передачу органам управления и 

силам единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, 

информирование населения о приемах и способах защиты от них. 

 9. Начальнику ЕДДС-112 (Терентьев) и диспетчерскому составу ЕДДС-112 

Надеждинского муниципального района, осуществлять постоянный контроль, за 

складывающейся оперативной обстановкой. При осложнении обстановки докладывать 



вышестоящим органам управления. Своевременно информировать население района 

через СМИ о происшествиях, связанных с отключение электричества, тепла и 

водоснабжения.  

10. Начальнику отдела информатизации АНМР (Кихтенко) разместить на 

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района настоящее 

решение 

11. Контроль над исполнением данного решения оставляю за собой. 

 

И.о. главы администрации Надеждинского 

муниципального района, - председателя 

комиссии 

 

 Д.А. Котренко 

 

 

 


